
                                                                                                                                64935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 17 ottobre 2023, n. 1771
“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli organismi formativi” approvato 
con A.D. n. 653/2019 e s.m.i. Elenco Regionale degli Organismi formativi accreditati - Aggiornamento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. ed ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs
n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/07/2015 n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR FSE 2014- 
2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione 
“Maia 2.0” e ss.mm.ii..
Vista la DGR n. 1576 del 30/09/201 “ Conferimento incarichi di Direzione delle Sezioni di dipartimento ai sensi 
del art. 22, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22/01/2021, n.22” è stato conferito 
incarico di Dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
Considerato quanto di seguito riportato:
La Legge Regionale 7 agosto 2002, n.15 e s.m.i. (Riforma della formazione professionale) prevede al comma 
1 art 25 l’istituzione dell’elenco regionale degli Organismi formativi.

Con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 653 del 11 giugno 2019 è stato approvato 
e reso pubblico l’Avviso per la presentazione delle domande di accreditamento degli Organismi formativi con 
l’indicazione delle procedure finalizzate al rilascio dello stesso accreditamento;

Con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1377 del 28.10.2019 sono state definite le 
Modalità e i termini relativi alla disciplina transitoria, successivamente prorogati con AD n.217 del 20.02.2020 
e con AD 472 del 17.03.2020;

Con successivo Atto Dirigenziale n. 217 del 20.02.2020, al fine di snellire i tempi di rilascio dell’accreditamento 
e semplificare la procedura istruttoria, l’Amministrazione ha stabilito l’eliminazione del Nucleo di Valutazione 
modificando i paragrafi C.4, D.3 e E.3 del predetto Avviso Pubblico.

Premesso che, ai fini dell’accreditamento, le “Nuove Linee guida per l’accreditamento regionale degli 
Organismi formativi” (D.G.R. n. 1474 del 2.08.2018 e successiva D.G.R. n. 358 del 26.02.2019, di modifica e 
integrazione) hanno introdotto un sistema strutturato di misurazione della qualità attraverso l’individuazione 



64936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

di appositi indicatori di performance condizionando l’accreditamento al conseguimento di un punteggio 
minimo (cfr. par.10 “Riconoscimento dell’accreditamento), così rafforzando il sistema precedente di cui alla 
DGR n. 195/2012.

Per effetto di tanto, applicando quanto indicato nella tabella 2) del predetto Avviso, (rettificata con A.D. n. 217 
del 20.02.2020), sono ammessi all’accreditamento:
-	 gli Organismi di nuova costituzione, il cui anno di costituzione coincide con l’anno di presentazione 
dell’istanza di candidatura che raggiungono un punteggio minimo di 48/70, non applicandosi per loro la 
verifica di tutti i requisiti previsti in tabella ma solo i punteggi legati all’applicazione del sistema ON/OFF. 
In fase di prima applicazione, per questi organismi il requisito I.2 del criterio I e il Criterio III non vengono 
valorizzati;
-	 gli Organismi di nuova costituzione già esistenti, ovvero il cui anno di costituzione è precedente rispetto 
all’anno di presentazione dell’istanza di candidatura che raggiungono un punteggio minimo di 58/70, 
applicandosi per loro la verifica dei requisiti previsti, con i punteggi legati all’applicazione del sistema ON/OFF, 
al requisito I.2 del criterio I e il Criterio III;
-	 gli Organismi già accreditati con la previgente normativa e che intendono accreditarsi con il nuovo sistema 
che raggiungono un punteggio minimo di 64/100 dovendosi procedere a valorizzare tutti i Criteri stabiliti in 
tabella;

Nella fase di mantenimento, infine, permangono nel sistema dell’accreditamento tutti gli organismi che, a 
seguito della verifica dei requisiti, otterranno un punteggio minimo di 64/100.

Pertanto, In conformità a quanto previsto ai paragrafi C.4 e D.3 dell’Avviso Pubblico, modificato nei termini 
sopra descritti, sono state analizzate le istanze di candidature trasmesse in modalità telematica dagli Organismi 
Formativi alla data del 10.10.2023.

Con successivi atti dirigenziali notificati ai soggetti interessati, si è proceduto a definire gli esiti positivi delle 
istruttorie delle istanze di accreditamento e di variazione dati trasmesse in modalità telematica, relative agli 
organismi riportati in Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che, rispetto all’ultimo aggiornamento dell’Elenco degli organismi formativi pubblicato con AD n. 
258 del 03.03.2023, sono stati eliminati dal suddetto Elenco gli organismi formativi che hanno comunicato 
richiesta di rinuncia volontaria all’accreditamento.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, sulla base delle predette istruttorie tecniche ed in attuazione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1474 del 2.08.2018 e s.m.e i., con il presente atto si sottopone l’adozione 
della seguente proposta:

-	 di procedere all’aggiornamento dell’”Elenco degli Organismi accreditati” di cui all’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 25 della Legge regionale n. 
15/2002 e s.m.i. e dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 653/2019 e s.m.i. che sarà pubblicato sul sito di 
Sistema Puglia, sui siti istituzionali della Formazione professionale e della Regione Puglia;

-	 di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della L.R. 
n. 13/94, art. 6, dando atto che la pubblicazione costituirà unica modalità di notifica a tutti gli interessati.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto 



                                                                                                                                64937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dati personali. Ai 
fini della pubblicità legale. Il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 a 10 del succitato Regolamento (UE).

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di procedere all’aggiornamento dell’”Elenco degli Organismi accreditati” di cui all’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 25 della Legge regionale 
n. 15/2002 e s.m.i. e dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 653/2019 e s.m.i. che sarà pubblicato 
sul sito di Sistema Puglia, sui siti istituzionali della Formazione professionale e della Regione Puglia;

•	 di disporre la pubblicazione dell’”Elenco degli Organismi accreditati” di cui all’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R. n. 13/94, art. 6, dando atto che la pubblicazione costituirà unica modalità di notifica a tutti gli 
interessati.

•	 che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6bis Legge n. 241/90 ss.mm.ii.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, composto da n.5 pagine, più l’Allegato “1”, composto 
di n. 25 pagine, per complessive n. 30 pagine

•	 sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
•	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
•	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica; 

all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
•	 sarà trasmesso dal Servizio scrivente in copia all’Autorità di Gestione POR Puglia 2014-2020 – Sezione 

Programmazione Unitaria per la dovuta notifica, all’indirizzo P.E.C. attuazionedelprogramma@pec.
rupar.puglia.it, attraverso posta elettronica certificata	

            (P.E.C.: accreditamento.formazione@pec.rupar.puglia.it);
•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con il relativo allegato, a cura del Servizio 

Programmazione della Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Sistema Accreditamento Organismi Formativi 
Luisa Maraschiello

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



64938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

n
. 

C
o

d
ic

e 
P

ra
ti

ca

G
ià

 
A

cc
re

d
i

ta
to

A
n

n
o

 
ac

cr
ed

it
am

en
to

 (
D

G
R

 
n

.1
9

5
/

2
0

1
2

)

D
en

o
m

in
az

io
n

e
P

ar
ti

va
 I

V
A

N
at

u
ra

 G
iu

ri
d

ic
a

S
E

D
I 

(v
ia

, 
ci

tt
à)

P
ro

v.

ti
p

o
lo

g
ia

 s
ed

e
(s

et
 m

in
im

o
, 

am
p

li
am

en
to

 
d

ef
in

it
iv

o
, 

la
b

o
ra

to
ri

o
 

sp
ec

if
ic

o
)

p
re

se
n

za
 

la
b

o
ra

to
ri

 
in

 s
et

 
m

in
im

o
 o

 
am

p
li

am
en

to
 

d
ef

in
it

iv
o

al
ta

 
fo

rm
az

io
n

e

o
b

b
li

g
o

 
d

'i
st

ru
zi

o
n

e
/

d
ir

it
to

 
d

o
ve

re

es
tr

em
i 

at
to

 d
ir

ig
en

zi
al

e
in

d
ir

iz
zo

 P
E

C
 e

n
te

D’
IM

PR
ES

A 
sr

l

EL
EN

CO
 R

EG
IO

NA
LE

 D
EG

LI
 O

RG
AN

IS
M

I F
O

RM
AT

IV
I A

CC
RE

DI
TA

TI
 a

i s
en

si 
de

ll’
ar

t. 
25

, c
om

m
a 

1 
de

lla
 Le

gg
e 

Re
gi

on
al

e 
n.

 1
5 

de
l 7

 a
go

st
o 

20
02

 e
 s.

m
.i.

 e
 d

el
l'A

vv
iso

 p
ub

bl
ico

 p
er

 la
 "p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

le
 d

om
an

de
 d

i a
cc

re
di

ta
m

en
to

 d
eg

li 
or

ga
ni

sm
i f

or
m

at
iv

i”
 a

pp
ro

va
to

 co
n 

A.
D.

 n
. 6

53
/2

01
9 

 

1



                                                                                                                                64939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

2



64940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

3



                                                                                                                                64941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

4



64942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

5



                                                                                                                                64943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

6



64944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

7



                                                                                                                                64945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

8



64946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

9



                                                                                                                                64947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

10



64948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

11



                                                                                                                                64949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

12



64950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

13



                                                                                                                                64951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

14



64952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

15



                                                                                                                                64953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

16



64954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

17



                                                                                                                                64955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

18



64956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

 

19



                                                                                                                                64957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

20



64958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

21



                                                                                                                                64959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

LA
 R

O
SA

 D
EI

 V
EN

TI
 –

 

22



64960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

23



                                                                                                                                64961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

Le
ge

nd
a

24



64962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

Le
 c

el
le

 e
vi

de
nz

ia
te

 in
 g

rig
io

 c
hi

ar
o 

co
rr

is
po

nd
on

o 
a 

nu
ov

e 
se

di
 a

cc
re

di
ta

te
. 

I d
at

i c
on

tr
ad

di
st

in
ti 

da
 *

 ri
su

lta
no

 o
gg

et
to

 d
i v

ar
ia

zi
on

e 
co

m
e 

da
 A

tt
o 

D
iri

ge
nz

ia
le

 in
di

ca
to

25


